
Determina n. AVES / 434 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 177/2024                          

 
DETERMINA  N°  434 /  AVES /  2024  DEL 28/03/2024 

OGGETTO 

Determina di applicazione istituto del quinto d’obbligo alla R.D.O. su 
MePA di Consip n° ID. 3743911 - fornitura di serbatoi per stoccaggio 
gasolio agricolo nell’ambito del progetto “Cisternas: incoraggiamento 
all’utilizzo di buone pratiche agricole e zootecniche"   
CUP: E95B23000210005 CIG: 9972381D20 
 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

Dati Essenziali 

Provv. Di Riferimento 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 02/23 del 28.02.2023 Progetto 
Cisternas 

Determina AVES 741 del 06.07.2023 impegno somme 

Determina AVES 1299 del 03.11.2022 di sotto impegno somme 

Cod. Proc          T4 

CUP. E95B23000210005 

CIG. 9972381D20 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 36/2023; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 02/23 del 28.02.2023, con la quale si approva il 
progetto “Cisternas - Incoraggiamento all’adozione di buone pratiche agricole e 
zootecniche”;  

VISTA  la Determina AVES 741 del 06.07.2023 di impegno somme relative al progetto in oggetto; 

VISTA la Determina AVES 1299 del 03.11.2022 di sotto impegno somme relative al progetto 
Cisternas messo in campo nel 2022;   

CONSIDERATO  che il progetto in questione ha il seguente CUP: E95B23000210005; 

CONSIDERATO che il CIG rilasciato dall’ANAC, ha il seguente codice: 9972381D20; 

VISTA la Determina AVES n. 983 del 12.09.2023 di avvio procedura di gara per l’acquisto di 20 
serbatoi per stoccaggio gasolio agricolo tramite RDO su MePa Id. n. 3743911- ex art. 50 
D.Lgs 36/2023 - nell’ambito del progetto “Cisternas: incoraggiamento all’utilizzo di buone 
pratiche agricole e zootecniche"   



Determina n. AVES / 434 pagina 2 di 3  

VISTA la Determina AVES 1299 del 27.11.2023 con la quale si aggiudica alla Ditta Di Camillo 
Serbatoi di Basciano (TE) la fornitura in oggetto, per l’imposto di € 43.000,00 IVA esclusa 
e trasposto compreso; 

VISTO l’art. 120 comma a) del D.Lgs 36/2023 ed il conseguente art. 8 comma 2 del “Foglio Patti 
e Condizioni” degli atti di gara, riferito all’istituto del quinto d’obbligo;  

CONSIDERATO che negli atti di gara è stata contemplata la possibilità di ricorso al quinto d’obbligo; 

CONSIDERATO che con le somme destinate all’integrazione della fornitura, risulta possibile acquistare un 
ulteriore serbatoio di stoccaggio gasolio agricolo, delle stesse caratteristiche previste nel 
capitolato tecnico allegato agli atti di gara e alle medesime condizioni economiche pari a € 
2.150,00 per singolo serbatoio, IVA esclusa, trasporto e ogni altro onere inclusi;   

CONIDERATO che grazie all’integrazione di cui sopra, sarà possibile scorrere di una posizione la 
graduatoria degli operatori interessati a partecipare al progetto cisternas, pubblicata 
sull’Albo pretorio n. 650/23, accontentando quindi un ulteriore candidato; 

PRESO ATTO della relazione istruttoria, redatta in data 28.03.2024, agli atti dell’Ufficio; 

CONSIDERATO che le somme destinate all’integrazione della fornitura, trovano copertura sul Capitolo di 
Bilancio 12170, impegno 31004, assunto con Determina AVES 741 del 06.07.2023 e sotto 
impegno 31120, assunto con Determina AVES 1299 del 03.11.2023   

DETERMINA 

▪ di approvare le premesse al presente atto, compresa l’istruttoria tecnico amministrativa, conservata agli 
atti; 

▪ di applicare l’istituto del quinto d’obbligo riferito alla RDO ID n. 3743911, per l’integrazione della 
fornitura di un ulteriore serbatoio di stoccaggio gasolio agricolo da 1.100 litri, per l’importo pari a € 
2.150,00 oltre IVA; 

▪ di incaricare la ditta Di Camillo Serbatoio di Basciano (TE) della fornitura di n° 1 serbatoio stoccaggio 
gasolio agricolo; 

▪ di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio. 

▪ di demandare all'Area Valorizzazione Economica e Sociale dell'Ente, l’espletamento delle attività per la 
prosecuzione del progetto in oggetto. 

 

 

DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 

 

  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Luca Schillaci) 
 

……………………… 

F.to (Luca Schillaci)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

http://www.gransassolagapark.it/


Determina n. AVES / 434 pagina 3 di 3  

 
Data del visto contabile     04/04/2024  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 


